
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

n. 332/2022 

 
 

Del 07/06/2022 
 
Responsabile: Lupoli Lara 
 
 
 
 
OGGETTO : 
CASA DI RIPOSO "GIULIO E RACHELE BOSCA" - INTEGRAZIONE 
RETTA RICOVERIALE OSPITE R.A. - ANNO 2022 
 
 
 
 
L’istruttore: Tudisco Jenny 
 
Proposta N. 39 / 2022 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 che prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
Richiamato il Decreto sindacale n. 8/2022 del 01/05/2022 con il quale la sottoscritta veniva 
nominato Responsabile del Settore 3 Servizi alla Persona di questo Ente; 
Visti: 
- il D.U.P. 2022- 2024 approvato con deliberazione C.C. n. 11/2022 del 21.04.2022 ed il Bilancio 

di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione C.C. n. 12/2022 del 21.04.2022 e in ultimo 
modificati con deliberazione G.C. n. 79/2022 del 10.05.2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge; 

- il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio finanziario 2022 e l’assegnazione 
obiettivi e risorse ai Responsabili approvato con deliberazione G.C. n. 13/2022 del 25.01.2022 e 
in ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 80/2022 del 10.05.2022 dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

- gli articoli 109, 151 comma 4 e 163 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56/2014 del 29/09/2014 con la quale è stato 

approvato il Regolamento della Casa di Riposo Comunale “Giulio e Rachele Bosca” che 
disciplina gli aspetti amministrativi ed organizzativi della stessa e successivamente modificato 
con D.C.C. n. 7/2016 del 21/03/2016; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12/2022 del 18/01/2022 che stabilisce per l’anno 2022 
il quadro tariffario per gli ospiti della Casa di Riposo Comunale; 

Preso atto: 
-  che in data 31/05/2022 è pervenuta, con nota di prot. n 9531/2022 una richiesta di intervento di 

assistenza economica per l’integrazione della retta ricoveriale riferita all’anno 2022 da parte di 
un ospite autosufficiente del reparto R.A. della Casa di Riposo “Giulio e Rachele Bosca”, 
soggetto tutelato dalla privacy, i cui dati anagrafici sono indicati per esteso nell’allegato 1) del 
presente atto; 

- che il citato ospite, a causa dell’esiguità del reddito personale disponibile, beneficia 
dell’integrazione della retta ricoveriale da parte del Comune di Canelli, fin dall’ingresso in 
struttura;  

-  che il citato ospite verosimilmente continuerà la permanenza presso la Casa di Riposo anche per 
l’anno 2022 e che da un aggiornamento della sua situazione socio-economica a tutt’oggi risulta 
nelle condizioni di continuare a beneficiare dell’integrazione della retta da parte del Comune, ai 
sensi dell’art. 11 del Regolamento della Casa di Riposo Comunale, per un importo complessivo 
di € 3.666,77; 

Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni;  
Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile 
del Settore 2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
bis D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 



DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate 
1. di impegnare la somma di € 3.666,77, necessaria all’integrazione della retta ricoveriale per la 

permanenza nell’anno 2022 nel reparto R.A. della Casa di Riposo “Giulio e Rachele Bosca” di 
un ospite autosufficiente, soggetto tutelato dalla privacy, i cui dati anagrafici sono indicati per 
esteso nell’allegato 1) del presente atto, sul capitolo 68820 “Interventi assistenziali per 
integrazioni rette non abbienti” – cod intervento 12/05/1/104/10.4 del Bilancio 2022/2024 
Esercizio 2022; 

2. di dare atto che, al fine di agevolare l’ospite limitando il più possibile gli spostamenti esterni 
alla struttura, si provvederà a versare direttamente la predetta somma di euro 3.666,77 tramite 
giro contabile con successivo atto di liquidazione a termine dell’anno in corso; 

3. di dare atto che, l’integrazione della retta stimata in euro 3.666,77 sarà accertata sul capitolo 
d’entrata 1350 “Proventi gestione Casa di Riposo – R.A.” - codice bilancio 3/0100/3010200 del 
Bilancio 2022/2024 Esercizio 2022; 

4. di approvare l’allegato 1), parte integrante del presente atto, indicante le generalità dell’ospite; 
5. di dare atto che, per opportune ragioni di tutela della privacy dell’istante, non si procederà alla 

pubblicazione dell’allegato al presente atto; 
6. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario - RAG - per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così l’esecutività del 
provvedimento; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Lupoli Lara* 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


